parcialmente favorável à Emenda nº 22, na forma de quatro emendas de redação, 
e contrário às demais emendas. Na sequência, foi concedida vista coletiva, nos 
termos do art. 132 do Regimento Interno do Senado Federal (RISF). 

Desde então, foram apresentadas mais 12 (doze) emendas à 
proposição, o que totalizou 135 (cento e trinta e cinco) emendas nesta Comissão, 
conforme quadro consolidado anexo. 

II – ANÁLISE 

Examinamos detidamente cada uma das novas contribuições. Assim 
como as propostas anteriores, elas buscam aprimorar o texto, corrigir distorções e 
aperfeiçoar os mecanismos de tributação e compensação.